

# 第48期第1四半期決算概要 (2016年3月期)

2015年8月11日  
加賀電子株式会社(東証1部:証券コード8154)  
〒101-8629 東京都千代田区神田松永町20番地  
TEL:03-5657-0111  
FAX:03-3254-7131  
<http://www.taxan.co.jp>



## ■目次

- (1)2016年3月第1四半期  
連結業績 ……p.2
- (2)2016年3月期連結業績予想 ……p.7



# 2015年3月期 連結業績

## ■当期業績(過去2期比較)

(単位:百万円)

	2014/3期 第1四半期	2015/3期 第1四半期	2016/3期	
			第1四半期	前年比
売上高	57,675	56,849	58,349	1,500
売上総利益	7,056	7,269	8,014	745
利益率(%)	12.2%	12.8%	13.7%	0.9%
販売費及び一般管理費	6,704	6,426	6,416	-10
営業利益	351	842	1,598	756
経常利益	520	1,023	1,773	750
当期純利益	54	451	1,147	696

# ■ 当期業績/事業部門別(過去2期比較)

(単位:百万円)

		2014/3期	2015/3期	2016/3期		増減の主なポイント
		第1四半期	第1四半期	第1四半期	前年比	
電子部品	売上高	45,007	44,004	45,592	1,588	国内の通信機器、アミューズメント機器向け電子部品・半導体の販売や電子機器向けEMSが堅調に推移。
	セグメント利益	423	893	1,472	579	
情報機器	売上高	8,893	9,812	9,666	-146	パソコンやデジタルカメラの取扱高減少。コンシューマ向けパソコン・周辺機器販売ビジネスの見直しなどにより利益改善。
	セグメント利益	-17	-26	93	119	
ソフトウェア	売上高	723	268	471	203	アニメーションのCG制作やゲームソフトの販売増加。
	セグメント利益	-121	-21	144	165	
その他	売上高	3,050	2,763	2,618	-145	国内のアミューズメント業界向けゲーム機器などの販売やパソコン・通信機器の再生事業の取扱高の減少。
	セグメント利益	63	-36	-88	-52	
計		57,675	56,849	58,349	1,500	※セグメント利益は調整前の数字を記載し、合計については調整後の数字を記載しております。
		351	842	1,598	756	

# ■販売管理費の状況

(単位:百万円)

	2014/3期 第1四半期	2015/3期 第1四半期	2016/3期 第1四半期		増減の主なポイント
	金額	金額	金額	前年比	
荷造運賃	628	622	592	-30	
研究開発費	58	32	51	19	
その他販売費	303	299	235	-64	
<b>販売費計</b>	<b>989</b>	<b>953</b>	<b>878</b>	<b>-75</b>	
減価償却費	144	164	154	-10	
賃借料	522	288	29	-259	
労務費	3,751	3,607	3,659	52	
その他管理費	1,297	1,414	1,695	281	
<b>管理費計</b>	<b>5,714</b>	<b>5,473</b>	<b>5,537</b>	<b>64</b>	
<b>販管費合計</b>	<b>6,704</b>	<b>6,426</b>	<b>6,416</b>	<b>-10</b>	

# ■貸借対照表の業績比較

(単位:百万円)

	2014/3末	2015/3末	2015/6末	前年比		2014/3末	2015/3末	2016/3末	前年比
流動資産	102,930	104,424	98,183	-6,241	流動負債	63,410	54,612	48,210	-6,402
現金及び預金	14,192	18,130	17,272	-858	支払手形・買掛金	41,695	40,543	35,598	-4,945
受取手形・売掛金	60,667	58,167	52,095	-6,072	短期借入金	12,172	5,925	5,106	-819
商品及び製品	16,378	17,276	18,262	986	その他	9,543	8,144	7,506	-638
仕掛品	848	401	832	431	固定負債	9,792	13,733	13,276	-457
原材料及び貯蔵品	3,991	5,024	4,819	-205	長期借入金	4,681	8,253	7,896	-357
その他	6,854	5,426	4,903	-523	その他	5,111	5,480	5,380	-100
					負債合計	73,202	68,345	61,486	-6,859
					株主資本				
					資本金	12,133	12,133	12,133	0
固定資産	23,098	23,524	23,500	-24	資本剰余金	13,912	13,912	13,912	0
有形固定資産	12,625	12,725	12,549	-176	利益剰余金	27,414	31,029	31,470	441
無形固定資産	1,533	1,131	1,167	36	自己株式	-536	-537	-537	0
投資等	8,938	9,667	9,783	116	評価・換算差額	-137	3,026	3,172	146
					少数株主持分	39	38	45	7
					純資産合計	52,825	59,603	60,197	594
資産合計	111,888	127,948	127,948	0	負債・純資産合計	126,028	127,948	121,684	-6,264



# 2016年3月期 通期連結業績予想



## ■通期連結業績予想

連結損益計算書比較(2015年3月期実績⇒2016年3月期予想) (単位:百万円)

	2015/3期(実績)	2016/3期(予想)	
			前年比
売上高	255,143	260,000	4,857
売上総利益	32,738	33,700	962
利益率	12.8%	12.9%	0.1%
販売費及び一般管理費	26,376	27,200	824
営業利益	6,362	6,500	138
経常利益	7,664	7,000	-664
当期純利益	4,416	4,600	184

## ■ROE予想(前期比較)

(単位:円)

	2015/3期	2016/3期(予想)	
			前年比
1株当たり当期純利益 (EPS)	156.28	162.80	6.5
1株当たり年間配当金	40	40	±0
自己資本当期純利益率 (ROE)	7.8%	7.5%	-0.3%

# ■ 連結事業部門別業績予想

(単位:百万円)

		2015/3期	2016/3期 (予想)		増減の主なポイント
				前年比	
電子部品	売上高	197,188	204,000	6,812	
	セグメント利益	4,852	5,200	348	
情報機器	売上高	42,024	40,000	-2,024	
	セグメント利益	707	600	-107	
ソフトウェア	売上高	2,889	2,700	-189	
	セグメント利益	442	500	58	
その他	売上高	13,040	13,300	260	
	セグメント利益	169	200	31	
計		255,143	260,000	4,857	※セグメント利益は調整前の数字を記載し、合計については調整後の数字を記載しております。
		6,362	6,500	138	

# 『すべてはお客様のために』



〒101-8629 東京都千代田区神田松永町20番地

問合せ先: 秘書・広報室

TEL: 03-5657-0106

FAX: 03-3254-7133

E-mail: [webmaster@taxan.co.jp](mailto:webmaster@taxan.co.jp)

<http://www.taxan.co.jp>